
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 
Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

 

Approvazione del ciclo di conferenze “Quand lire fait du bien” – troisième édition – Referente 

Prof.ssa Federica Locatelli, e conferimento incarichi.  

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel 
testo vigente;  
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento per il conferimento di contratti per attività didattiche dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;  
 
richiamato il Decreto rettorale n 141 del 12 ottobre 2022, concernente la nomina Prof.ssa Elena Cattelino 
in qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, per un triennio a far data dal 28 ottobre 2022;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, del 27 dicembre 2023, concernente 
l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle Performance 2024;  
 
richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 
terza missione; 
 
esaminata la proposta avanzata dalla Prof.ssa Federica Locatelli in merito alla realizzazione di un ciclo di 
conferenze dal titolo “Quand lire fait du bien”, terza edizione, dal 13 marzo al 17 maggio 2024, nell’orario 



dalle ore 18.00 alle ore 19.30, presso la Biblioteca Regionale Bruno Salvadori di Via Torre del Lebbroso 
n. 2 in Aosta, con il seguente programma:  

- 13 marzo 2024, entretien avec Julie Anselmini (Université de Caen-Normandie) ed Emilio 
Campagnoli (Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste) à propos de Les 
Trois Mousquetaires d’Alexandre Dumas père; 

- 20 marzo 2024, entretien avec Alain Guyot (Université de Lorraine) à propos de L’Usage du monde 
de Nicolas Bouvier; 

- 4 aprile 2024, entretien avec Davide Vago (UCSC Brescia) à propos de La Chatte de Sidonie-
Gabrielle Colette; 

- 24 aprile 2024, entretien avec Andrea Del Lungo (Sorbonne Université) à propos de Eugénie 
Grandet d’Honoré de Balzac; 

- 17 maggio 2024, entretien avec Marisa Verna (Université Catholique de Milan) à propos de 
L’Éducation sentimentale de Gustave Flaubert;  

 
esaminato attentamente il programma dell’iniziativa proposto dalla Prof.ssa Locatelli; 
 
considerato che, per la realizzazione del suddetto ciclo di letture è stata richiesta alla Regione Autonoma 
Valle d’Aosta - prot. Univda n. 2946 del 22.02.2024 – la concessione del patrocinio oneroso per un costo 
stimato pari ad euro 2.000,00 (duemila/00); 
 

preso atto che, per quanto indicato al precedente punto, l’Assessore ai Beni e attività culturali, Sistema 

educativo e Politiche per le relazioni intergenerazionali della Regione Autonoma Valle d’Aosta, Jean 

Pierre Guichardaz, tramite propria nota del 04 marzo 2024, prot. Univda n. 3788, ha comunicato che 

sono in fase di adozione gli atti amministrativi finalizzati a dare copertura alla spesa preventivata per 

l’iniziativa; 

 
ritenuto necessario garantire la copertura delle spese relative alla realizzazione di un ciclo di conferenze 
dal titolo “Quand lire fait du bien” nelle more dell’adozione degli atti di competenza dell’amministrazione 
regionale; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, adottata nella seduta del 27 dicembre 2023, 
con la quale sono stati approvati bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, il 
bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2024/2026 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 15, adottata nella 
seduta del 07 febbraio 2024, concernente la presa d’atto del budget e degli obiettivi del Dipartimento di 
Scienze umane e sociali per l’anno 2024; 
 
preso atto che, in ordine alla collaborazione prevista con la Regione Autonoma Valle d’Aosta in merito 
all’evento in oggetto, incluso nel Piano dell’Offerta formativa per l’anno scolastico in corso, è stato 
previsto che il ciclo di conferenze in oggetto si svolgerà presso la Biblioteca regionale Bruno Salvadori di 
Via Torre del Lebbroso n. 2 in Aosta;  
 
preso atto che, nell’ambito del programma proposto, è previsto l’intervento a titolo oneroso dei seguenti 
relatori, con un rimborso spese a pié di lista indicato a fianco del rispettivo nominativo:  

- Alain Guyot, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di 650,00 
(seicentocinquanta/00) euro;  

- Davide Vago, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di 350,00 
(trecentocinquanta/00) euro;  

- Andrea Del Lungo, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di 650,00 
(seicentocinquanta/00) euro;  



- Marisa Verna, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di 300,00 (trecento/00) 
euro;  

 
preso atto altresì che, nell’ambito del programma proposto, è previsto un intervento a titolo gratuito dei 
seguenti relatori: 

- Julie Anselmini, Professoressa all’ Università di Caen-Normandie; 
- Emilio Campagnoli, assegnista di ricerca all’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste; 
 

accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dai sopracitati relatori non appartenenti ai 
ruoli dell’Ateneo, i cui curricula vitae sono allegati al presente Decreto di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 
 
atteso che l’evento in oggetto è destinato agli studenti del Dipartimento di Scienze umane e sociali ed alla 
cittadinanza; 
 
atteso, inoltre, che l’iniziativa in argomento è stata inserita nel piano della formazione dei docenti della 
Sovraintendenza agli studi della Valle d’Aosta; 
 

considerato che il tema del convegno è di grande interesse per il Dipartimento di Scienze umane e sociali, 
tenuto anche conto dell’ottimo successo ottenuto nelle precedenti edizioni del ciclo di letture; 
 
ritenuto, per quanto sopra esposto, opportuno approvare la realizzazione del ciclo di conferenze dal titolo 
“Quand lire fait du bien”, terza edizione, dal 13 marzo 2024 al 17 maggio 2024, nell’orario dalle ore 18.00 
alle ore 19.30;  
 
ritenuto urgente provvedere all’approvazione dell’evento in oggetto, al fine di consentire la realizzazione 
e la promozione dell’iniziativa secondo il calendario proposto; 
 
accertato che la voce di contabilità analitica CA.04.01.07.03.01 – Compensi e rimborso spese convegni del budget 
del Dipartimento di Scienze umane e sociali per l’anno 2024 non presenta la disponibilità di euro 2.000,00 
per dar copertura alle spese dei relatori sopra indicati;  
 

atteso che si rende pertanto necessario, nell’attesa di ricevere la variazione in aumento del budget del 
Dipartimento come da nota della Regione richiamata nelle premesse, stornare euro 2.000,00 dalla voce 
di costo CA.04.01.06.01.01 - Trasferimento quota partner progetti di ricerca e di didattica, che presenta la 
necessaria disponibilità, alla voce di costo CA.04.01.07.03.01 – Compensi e rimborso spese convegni dell’unità 
analitica UA.VDA.SHS; 
 
considerato che, a seguito dell’adozione del presente Decreto, il risultato del conto economico di 
previsione per l’anno 2024 non varia; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto al visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione di un ciclo di conferenze dal 
titolo “Quand lire fait bien”, terza edizione, dal 13 marzo 2024 al 17 maggio 2024, il cui programma 
è allegato al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di dare atto che l’evento di cui al precedente punto 1 si svolgerà presso la Biblioteca regionale Bruno 
Salvadori di Via Torre del Lebbroso n. 2 in Aosta e sarà realizzato in collaborazione e con il contributo 
stimato in euro 2.000,00 della Regione Autonoma Valle d’Aosta. 



 
3. Di procedere alla seguente modifica del budget del Dipartimento di Scienze umane e sociali per 

l’esercizio 2024: 
- voce di costo CA.04.01.06.01.01 - Trasferimento quota partner progetti di ricerca e di didattica: - 

2.000,00 euro; 
- voce di costo CA.04.01.07.03.01 – Compensi e rimborso spese convegni: + 2.000,00 euro; 
 

4. Di dare atto che, a seguito di quanto disposto al precedente punto 3, il risultato del conto economico 
di previsione per l’anno 2024 non varia.  
 

5. Di conferire gli incarichi di relatore a titolo oneroso, nell’ambito dell’iniziativa di cui al precedente 
punto 1, ai seguenti soggetti, con un rimborso spese a piè di lista indicato a fianco del rispettivo 
nominativo:  
- Alain Guyot, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di 650,00 

(seicentocinquanta/00) euro;  
- Davide Vago, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di 350,00 

(trecentocinquanta/00) euro;  
- Andrea Del Lungo, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di 650,00 

(seicentocinquanta/00) euro;  
- Marisa Verna, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di 300,00 (trecento/00) 

euro. 
 

6. Di conferire gli incarichi di relatore a titolo gratuito ai seguenti soggetti: 
- Julie Anselmini, Professoressa all’ Università di Caen-Normandie; 
- Emilio Campagnoli, assegnista di ricerca all’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste; 
 

7. Di dare atto che i conferimenti di cui ai precedenti punti 5 e 6 sono subordinati all’attestazione, da 
parte dei soggetti incaricati, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 
165/2001. 
 

8. Di autorizzare, in relazione ai conferimenti di cui al precedente punto 5, la spesa complessiva di euro 
2.000,00 a valere sulla voce del piano dei conti di contabilità analitica CA.04.01.07.03.01 – Compensi e 
rimborso spese convegni del budget del Dipartimento di Scienze umane e sociali per l’anno 2024. 
 

9. Di dare atto che il ciclo di conferenze di cui al precedente punto 1 è destinato agli studenti del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali nonché all’intera cittadinanza.  
 

10. Di individuare quale referente scientifica dell’iniziativa la Prof.ssa Federica Locatelli.  
 

11. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale.  
 
12. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto al visto di regolarità contabile.  
 
13. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al Consiglio 

del Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile per la necessaria ratifica.  
 
14. Di informare che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione.  
 

 



Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena Cattelino 
sottoscritto digitalmente 

 

Allegati:  

- Programma dell’evento 
- CV n. 6 relatori 
 


		2024-03-06T16:06:24+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2024-03-06T16:13:08+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2024-03-07T08:46:23+0100
	IT
	Jennifer Maranzano




